
 

 
 

 

令和５年 

 

 

 

 

大東四條畷消防組合議会第１回臨時会会議録 

 

令和 5 年 3 月 29 日 開会 

令和 5 年 3 月 29 日 閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大東四條畷消防組合議会 
 

 



 

 
 

令和５年 大東四條畷消防組合議会第１回臨時会会議録 

 

目  次 

 

第１日（令和５年３月２９日）（水） 

○議事日程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○出席議員・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○説明者氏名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○職務のために出席した者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○本会議の会議事件・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

○開会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

○日程第１  会議録署名議員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

○日程第２  会期決定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

○日程第３  議会議案第１号上程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

       提出者説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

       採決・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

○日程第４  議案第６号上程・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

       理事者説明・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

       採決・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ４ 

○閉会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ５ 



 

1 
 

令和５年 大東四條畷消防組合議会第１回臨時会（第１日） 

 

令和５年３月２９日（水） 

 

○ 議 事 日 程       

第１       会議録署名議員の指名について 

第２       会期決定について 

第３ 議会議案   第１号    大東四條畷消防組合議会の個人情報の保護に関する 

条例について 

第４  議案     第６号     大東四條畷消防組合公平委員会委員の選任について 

 

○本日の会議に付した事件 

日程第１から第４まで 

 

○議員定数９名  

出席議員９名 

１番 児玉 亮 

２番 天野 一之 

３番 大束 真司 

４番 小南 市雄 

５番 水落 康一郎 

６番 渡辺 裕 

７番 森本 勉 

８番 吉田 裕彦 

９番 瓜生 照代 

○説明者 

管理者          東坂 浩一 

副管理者         東  修平                

会計管理者        田川 愛実 

消防長              瀧田 昭彦          

消防次長兼四條畷消防署長 西岡 栄治 

大東消防署長        木村 真敏 

次長兼予防課長      平田 繁樹 

次長兼警防課長      河野 哲輝 

総務課長            堤  悟士 

予防課参事        井藤  健 

警防課参事        北口 昌宏 

 

○職務のために出席した者 

総務課長補佐 古川 智広   予防課長補佐 片山 和広   警防課長補佐 加藤 久夫 

 

○事務局 

総務課上席主査 春日 直樹   総務課上席主査 藤川 俊輔  総務課主査 清親 勇亮 

 

○本会議の会議事件 

・大東四條畷消防組合議会の個人情報の保護に関する条例について 

   ・大東四條畷消防組合公平委員会委員の選任について 

   



 

2 
 

【開会１０時３０分】 

 

(瓜生議長)  これより、令和５年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を開会いたします。 

 開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日、管理者より第１回臨時会を招集されましたところ、議員各位には時節柄何かとご多忙の

中、ご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

 どうか慎重にご審議を重ねられますとともに、議事進行に格別のご協力を賜りますようお願い申

し上げまして簡単ではございますが、開会のご挨拶とさせていただきます。 

次に、管理者からご挨拶を受けることにいたします。 

 

（東坂管理者） 議長 

 

（瓜生議長） 東坂管理者 

  

（東坂管理者） おはようございます。 

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

本日、ここに、令和５年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を招集させていただきましたとこ

ろ、議員各位にはご多用の中、ご出席を賜り誠にありがとうございます。 

さて、本日ご提案申し上げます議案は、人事案件１件でございます。 

何とぞ、よろしくご審議の上、ご議決賜りますようお願い申し上げまして、甚だ簡単ではござい

ますが、開会にあたりましてのご挨拶とさせていただきます。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

（瓜生議長） 本日は、全員のご出席をいただいておりまして、議会は成立いたします。 

この際、申し上げます。本日の議事日程は、お手元に配布しております日程表のとおり定めてお

りますので、これによりご了承いただきたいと存じます。 

 

 

【日程第１ 会議録署名議員の指名について】 

 

（瓜生議長） 次に、日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第７２条の規定により、議長において議席番号５番 水落議員、８

番 吉田議員を指名いたします。 

 

 

【日程第２ 会期決定について】 

 

（瓜生議長） 次に、日程第２ 会期決定の件を議題といたします。 



 

3 
 

お諮りいたします。 

本会議の会期は、本日１日といたしたいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

【「異議なし」の声あり】 

ご異議なしと認めます。 

よって会期は、本日１日とすることに決定いたしました。 

 

 

【日程第３ 大東四條畷消防組合議会の個人情報の保護に関する条例について】 

 

（瓜生議長） 次に、日程第３ 議会議案第１号 大東四條畷消防組合議会の個人情報の保護に関

する条例についての件を議題といたします。 

提出者に説明を求めます。 

 

（小南副議長） 議長 

 

（瓜生議長） 小南副議長 

 

（小南副議長） 議会議案第１号 大東四條畷消防組合議会の個人情報の保護に関する条例につい

て提案理由のご説明をいたします。 

法律改正により、民間、行政機関、独立行政法人等の個人情報保護法が今年の４月１日から一本

化されることとなり、地方公共団体についても一本化された個人情報保護法で全国的な共通ルール

の適用を受けることとなりました。 

当消防組合においても、一本化された個人情報保護法の施行に関する、大東四條畷消防組合個人

情報の保護に関する法律施行条例が制定され、今年の４月１日から施行されることに伴い、個人情

報保護に関する現行条例であります、大東四條畷消防組合個人情報保護条例は今年の３月３１日を

もって廃止されることとなっております。 

当消防組合議会が保有する個人情報については、現在、現行条例で保護されておりますが、一本

化された個人情報保護法の適用対象外となっていることから、当消防組合議会においても、今年の

４月１日以降も個人情報に関する自律的な措置を講じる必要があるため、新たに、大東四條畷消防

組合議会の個人情報の保護に関する条例を制定するものでございます。 

なお、施行日につきましては、令和５年４月１日からとしております。 

以上、何とぞ、よろしくご賛同賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

（瓜生議長） お諮りいたします。本件に関して質疑及び討論は省略いたしたいと存じますが、こ

れにご異議ございませんか。 

【「なし」の声あり】 

ご異議なしと認めます。よって質疑及び討論は省略いたします。 

これより議会議案第１号の件を採決いたします。 



 

4 
 

お諮りいたします。 

本件を原案のとおり、可決することに賛成の議員の挙手を求めます。 

（賛成者挙手） 

挙手全員であります。 

よって、議会議案第１号は原案のとおり可決されました。 

 

 

【日程第４ 大東四條畷消防組合公平委員会委員の選任について】 

 

（瓜生議長） 次に、日程第４ 議案第６号 大東四條畷消防組合公平委員会委員の選任について

の件を議題といたします。 

理事者に説明を求めます。 

 

（東坂管理者） 議長 

 

（瓜生議長） 東坂管理者 

 

（東坂管理者） 議案第６号 大東四條畷消防組合公平委員会委員の選任につきまして、提案理由

のご説明を申し上げます。 

現委員の川村 常雄氏は、令和５年３月３１日をもってその職を辞されるため、その後任といた

しまして、友田 千穂氏を選任いたしたく、地方公務員法第９条の２第２項の規定に基づき、ここ

に議会の同意を求める次第でございます。 

友田 千穂氏は、人格、識見ともに公平委員会委員として申し分ない方と信じております。 

何とぞ、よろしくご審議の上、ご同意を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

（瓜生議長） 本議案に対する質疑通告はございませんでした。 

質疑はございませんか。 

【「なし」の声あり】 

質疑なしと認め、質疑を終了いたします。 

討論を省略し、ただちに採決に入ります。 

これより議案第６号の件を採決いたします。 

お諮りいたします。 

本件を原案のとおり、同意することに賛成の議員の挙手を求めます。 

（賛成者挙手） 

挙手全員であります。 

よって、議案第６号は原案のとおり同意することに決しました。 

以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件は、すべて議了いたしました。 

閉会に際しまして、管理者からご挨拶を受けることといたします。 



 

5 
 

 

（東坂管理者） 議長 

 

（瓜生議長） 東坂管理者  

 

（東坂管理者） 閉会にあたりまして、一言お礼のご挨拶を申し上げます。 

令和５年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を招集させていただき、ご提案いたしました議案

につきまして、慎重にご審議の上、ご議決を賜り、誠にありがとうございました。 

今議会中にいただきました貴重なご意見、ご提言につきましては、今後の組合運営に十分に活か

してまいりたいと考えております。今後ともより一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願いを申

し上げます。 

終わりに、議員各位におかれましては、くれぐれも健康にご留意いただき、ますますご活躍され

ますことをご祈念申し上げまして、甚だ簡単ではございますが、閉会にあたりまして、お礼のご挨

拶とさせていただきます。どうも、ありがとうございました。 

 

（瓜生議長） 本臨時会の全日程は、滞りなく終了いたしました。 

議員各位をはじめ皆様方には、議事進行に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

これをもちまして、令和５年大東四條畷消防組合議会第１回臨時会を閉会いたします。 

 ご起立ください。 

礼。ありがとうございました。 

どうもご苦労様でございました。 

【閉会１０時４５分】 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。  

 

議 長  瓜生 照代 

 

５番議員  水落 康一郎 

 

８番議員  吉田 裕彦 


